
 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 1 de 13 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

EDITAL 041/2015-CPPS 

 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando os Editais n. 037/2015, 
038/2015, 039/2015 e 040/2015, referente ao Concurso Público para seleção de Professor de 
Ensino Superior da Unespar, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Homologar as inscrições dos candidatos e divulgar o local do sorteio do tema e da 
prova escrita conforme abaixo:  

 

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Pedagogia/Pedagogia 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita: Av. Minas Gerais, 5021, Sala 31 – Apucarana 

Inscrição Nome 

8812 BRUNA BELLINATO SCRIVANTI 

8981 CARLA REGINA CALONI YAMASHIRO 

8965 IEDA MARIA KLEINERT CASAGRANDE 

8864 ISAIAS BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR 

8803 IVONE PINGOELLO 

8984 JEINNI KELLY PEREIRA PUZIOL 

8834 JULIANA FRANZI 

9132 LIGIANE APARECIDA DA SILVA 

9176 LUCIA HELENA DE CARVLHO 

9358 LUCIANA DE ARAÚJO NASCIMENTO GUARALDO 

9374 LUCIANA VIEIRA PARRA 

9270 MARCELA CORRÊA TINTI 

9228 MARCIA CRISTINA NAGY 

9323 MÁRCIO DE OLIVEIRA 

9175 MARI CLAIR MORO NASCIMENTO 

9352 MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO 

8978 MARIO BORGES NETTO 

9061 MURIANE SIRLENE SILVA DE ASSIS 

9189 PAULO ROGÉRIO DE SOUZA 

9287 REGIANE DA SILVA BARBOS 

8889 REGINALDO PEIXOTO 

8791 RICARDO DESIDÉRIO DA SILVA 

9000 RODRIGO PINTO DE ANDRADE 

9302 SANDRA ALMEIDA 

8822 SIMONE DE SOUZA 

9225 TATIELLE RITA SOUZA DA SILVA 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 2 de 13 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Campus - Área/Subárea: Apucarana - Ciência da Computação/Arquitetura de 
Computadores e Circuitos Digitais 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita: Av. Minas Gerais, 5021, Sala 32 – Apucarana 

Inscrição Nome 

8985 ALEXANDRE C ANDREANI 

9032 ALONSO DECARLI 

8974 ANDERSON BATISTA DOS SANTOS 

8876 ANDRE ABDALA NOEL 

9146 ANDRÉ LUIS DA COSTA 

8874 BRUNO SQUIZATO FAIÇAL 

8969 CARLOS FRANSLEY SCATAMBULO COSTA 

9120 DÉVERSON ROGÉRIO RANDO 

8776 FABIO TAKESHI MATSUNAGA 

9231 FRANCISCO ALEXANDRE RIBEIRO DE ALENCAR 

9276 GLAUCO VITOR PEDROSA 

9108 HEITOR FACCIONI 

9206 LISANDRO ROGÉRIO MODESTO 

9015 LUCAS DIAS HIERA SAMPAIO 

9031 MARCOS OKAMURA RODRIGUES 

8955 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 

9058 RENATO NOGUEIRA PEREZ AVILA 

8835 RICARDO THEIS GERALDI 

8968 THIAGO ADRIANO COLETI 

9190 VLADIMIR PICCOLO BARCELOS 

Campus - Área/Subárea: Apucarana - Contabilidade/Contabilidade 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita: Av. Minas Gerais, 5021, Sala 33 – Apucarana 

Inscrição Nome 

8790 ANA PAULA GUIMARAES 

8948 ANDRÉ GOBETTE SANTANA 

9141 ARIANE MENDES MARTINS 

9242 CELSO JOSÉ FARIAS 

9322 CLAUDINEIA NUNES VELOSO 

9117 CONSTANTINO DE GASPARI GONÇALVES 

9063 EVELISE SLEWINSKI 

8928 GABRIEL MOREIRA PIROLO 

8986 JAZMIN FIGARI DE LA CUEVA 

8848 JOSÉ TAROCCO FILHO 

8884 LETICIA MATIOLLI GREJO 

9267 LILIAN LUCY DOS SANTOS 

8892 MÁRCIA IZILDINHA KOVALSKI 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 3 de 13 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9097 MILENA BANA ZANIN 

9073 NILDA LORAINI VERTUAN CAMPOS 

8902 NILSON CÉSAR BERTÓLI 

9142 RODRIGO BARRACO MARASSI 

9245 SIDNEY DA COSTA 

9104 TAILA CRISTINA DO NASCIMENTO 

9357 THAÍS ALVES DA SILVA 

8824 TIAGO MARTINS DA SILVA 

9020 VILMA LORENA TELLO GAMARRA 

8975 VINICIUS MESSIAS BRAGA 

Campus - Área/Subárea:   Campo Mourão - Linguística, Letras e Artes / Linguística e 
Língua Portuguesa 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Av. Comendador Norberto Marcondes, 733, 
sala E 15 - Campo Mourão 

Inscrição Nome 

9340 ADÉLLI BORTOLON BAZZA 

9333 ADRIANA APARECIDA VAZ DA COSTA 

9286 AKISNELEN DE OLIVEIRA TORQUETTE 

9277 ANDERSON BRAGA DO CARMO 

9004 ANDRE WILLIAM ALVES DE ASSIS 

8912 CLAUDIO DE ASSIS DA CUNHA 

9341 DIANA LIZ REIS DE BITTENCOURT 

8832 ELAINE FERREIRA DIAS 

9317 FABIANA FERNANDA STEIGENBERGER 

9002 GELSON MARTINS DE SOUZA 

8808 HÉLEN CRISTINA DA SILVA 

9220 HÉRIKA RIBEIRO DOS SANTOS 

9328 JANE CRISTINA BELTRAMINI BERTO 

8999 JEFFERSON FERNANDO VOSS DOS SANTOS 

9214 JULIANA DA SILVEIRA 

9244 JUSSARA MARIA JURACH 

9356 LILIAN SALETE ALONSO MOREIRA LIMA 

9007 LUCILENE SANTOS SILVA FONSECA 

8798 PATRICIA ORMASTRONI IAGALLO 

9259 REGINA APARECIDA MILLÉO DE PAULA 

9099 RENAN BELMONTE MAZZOLA 

9137 SANDRO BOCHENEK 

9268 SIMONE MARIA BARBOSA NERY NASCIMENTO 

8958 TATIANE VALÉRIA ROGÉRIO DE CARVALHO 

8923 WAGNER SANTOS ARAUJO 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 4 de 13 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Campus - Área/Subárea: Campo Mourão - História/Teoria e Metodologia da História 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Av. Comendador Norberto Marcondes, 733, 
sala E-17 - Campo Mourão 

Inscrição Nome 

9255 BRUNA DUTRA DE OLIVEIRA SOALHEIRO CRUZ 

8921 BRUNO MARTINS BOTO LEITE 

8989 CAION MANEGUELLO NATAL 

9059 CAROLLINA CARVALHO RAMOS DE LIMA 

9093 CELSO FERNANDO CLARO DE OLIVEIRA 

9050 CLAUDIRA DO SOCORRO CIRINO CARDOSO 

9227 CYNTIA SIMIONI FRANÇA 

9077 DELTON APARECIDO FELIPE 

8913 DENISE SCANDAROLLI 

9319 EDER DA SILVA NOVAK 

8826 EDNO JOSÉ ALMEIDA FILHO 

9354 EDSON MOREIRA GUIMARÃES NETO 

9314 ELIEZER FELIX DE SOUZA 

9055 EVERTON DE OLIVEIRA MORAES 

9024 JANIRA FELICIANO POHLMANN CAVALCANTI 

9318 JOANA MEDRADO NASCIMENTO 

9250 LUIS HENRIQUE MENEZES FERNANDES 

9224 MÁRCIO JOSÉ PEREIRA 

9081 PATRÍCIA CARLA DE MELO MARTINS 

8915 PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS 

9202 RENATA RODRIGUES BRANDÃO 

8987 RODRIGO CAMARGO DE GODOI 

8963 ROGER DOMENECH COLACIOS 

8827 SELSON GARUTTI 

9119 SÉRGIO CAMPOS GONÇALVES 

8811 SILVIA DE ROSS 

8918 VITÓRIA AZEVEDO DA FONSECA 

Campus - Área/Subárea: Campo Mourão - Língua Inglesa/Estágio Supervisionado de 
Língua Inglesa e Inglês Instrumental 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Av. Comendador Norberto Marcondes, 733, 
sala E-16 - Campo Mourão 

Inscrição Nome 

9049 DÉBORAH CAROLINE CARDOSO PEREIRA RORATO 

8906 JONATHAS DE PAULA CHAGURI 

9365 KATIA ELIANE MUCK 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 5 de 13 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9143 MARCIA TIEMY MORITA KAWAMOTO 

9360 PRISCILA AZEVEDO DA FONSECA LANFERDINI 

8867 RANGEL PERUCHI 

9359 RODRIGO CALATRONE PAIVA 

9155 TERESA HELENA BUSCATO MARTINS 

Campus - Área/Subárea: Campo Mourão - Turismo/Turismo e Meio Ambiente 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Av. Comendador Norberto Marcondes, 733, 
sala E-18 - Campo Mourão 

Inscrição Nome 

9166 ALICE LEOTI SILVA 

8788 ALINI NUNES DE OLIVEIRA 

9154 ANDRESSA SZEKUT 

9040 ANGELO RICARDO MARCOTTI 

9348 AYLANA LAÍSSA MEDEIROS BORGES 

8903 BRUNA MENDES DE FAVA 

9111 CAMILA DE BRITO ANTONUCCI BENATTI BRAGA 

9026 CARLA CAROLINE HOLM 

9102 CELSO MACIEL DE MEIRA 

9109 CLEDIANE NASCIMENTO SANTOS 

8967 FÁBIO ORLANDO EICHENBERG 

8991 FAGNO TAVARES DE OLIVEIRA 

9321 GIULIANO TORRIERI NIGRO 

8891 GUSTAVO MARQUES E AMORIM 

9048 JEFFERSON LORENCINI GAZONI 

9257 JOÉLCIO GONÇALVES SOARES 

9343 JULIANA ZARDO 

8833 LEANDRO BAPTISTA 

8881 LEONARDO REICHERT 

9274 LIGIA FIEDLER 

9309 LUANA MARIA BALDISSERA 

8875 MARIANA RODRIGUES DA COSTA NEVES 

9018 MATEUS DE SÁ BARRETO BARROS 

9312 POLYANA CRISTINA PARO 

8806 PRISCILA SIMON 

9005 RAQUEL LAGE TUMA 

9230 RAQUEL TERESINHA DELLA MEA SCHNORR 

8917 RENATA CASTRO CARDIAS KAWAGUCHI 

9279 RODRIGO CARDOSO DA SILVA 

9283 SABRINA DE ASSIS ANDRADE 

8959 SIMONE VASSALLO MONTEIRO 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 6 de 13 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

8970 TATIANA COLASANTE 

8844 TEREZINHA SOARES LEAO 

9248 THIAGO REIS XAVIER 

9025 VANESSA ACOSTA DE AZAMBUJA 

9047 WALDIR EGENOLF PROCHNOW 

Campus - Área/Subárea: Curitiba I - Educação/Metodologia de Ensino de Artes Visuais e 
Estágio Curricular Supervisionado 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Rua Comendador Macedo, 254, sala 32-C – 
Curitiba 

Inscrição Nome 

9243 FERNANDA MARIA MACAHIBA MASSAGARDI 

9184 GISELE DE MENEZES FONSECA 

9285 IRIANA NUNES VEZZANI 

9310 RENATO TORRES 

9179 ROSANA SOARES 

9087 SONIA MARIA DA COSTA MENDES 

Campus - Área/Subárea: Curitiba I - Educação Musical/Estágio Curricular 
Supervisionado 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Rua Comendador Macedo, 254, sala 31-C – 
Curitiba 

Inscrição Nome 

8924 ADRIANO CHAVES GIESTEIRA 

9195 CARLOS EDUARDO DE ANDRADE E SILVA RAMOS 

9159 GEORGEANA LANZINI VENDRAMI 

9147 LUCIA DE FATIMA RAMOS VASCONCELOS 

9030 MICHELINE PRAIS DE AGUIAR MARIM GOIS 

9080 SUELEN RIBEIRO GALDINO 

9191 TADEU APARECIDO MALAQUIAS 

9265 WELINGTON TAVARES DOS SANTOS 

Campus - Área/Subárea:   Curitiba I - Museologia/Museologia 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Rua Comendador Macedo, 254, sala 24-C – 
Curitiba 

Inscrição Nome 

9035 ALISSON SOUSA CASTRO 

9071 ANDREA SIQUEIRA D'ALESSANDRI FORTI 

9180 ANNA MARTHA TUTTMAN DIEGUES 

8816 ANNA PAULA DA SILVA 

9057 ARIANE ALFONSO AZAMBUJA DE OLIVEIRA SALGADO 

8819 GABRIELA RAMOS FIGURELLI 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 7 de 13 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9215 INÊS GOUVEIA 

9129 JOANA DAVID CAPRÁRIO DE LIMA 

8821 JOCELI DOMINGAS DE OLIVEIRA 

8949 JULIANA MONTEIRO 

8861 KARINA MUNIZ VIANA 

9253 LUCIANA MAGALHÃES PORTELA 

9042 MARIANA GALERA SOLER 

8990 MARLA MICHELLE NASCIMENTO PORTELA DO PRADO 

9217 MIRELA LEITE DE ARAUJO 

9200 PATRÍCIA MACIEL GAZONI 

8840 RENATA CARDOZO PADILHA 

8795 RONDELLY SOARES CAVULLA 

9051 STÊNIO JOSÉ PAULINO SOARES 

8964 SUELY APARECIDA DESCHERMAYER 

Campus - Área/Subárea: Curitiba I - Música/Flauta Doce/Educação Musical para 
Iniciantes 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Rua Comendador Macedo, 254, sala 
Videoteca -  Curitiba 

Inscrição Nome 

8971 NOARA DE OLIVEIRA PAOLIELLO 

8976 RENATA PEREIRA 

Campus - Área/Subárea:   Curitiba I - Música/Tuba/Eufônio 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:   

Inscrição Nome 

  NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO  

Campus - Área/Subárea:   Curitiba II - Cinema / Edição Cinematográfica 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral, sala 
04, bloco 1- Curitiba 

Inscrição Nome 

8877 ANDRÉ BONOTTO 

9330 BERNARDO QUEIROZ DE SIQUEIRA SANTOS 

9325 CAIO JULIO CESARO 

9029 CARLOS ALBERTO DEBIASI 

9095 DANIELLA ROSITO MICHELENA MUNHOZ 

9338 FLAVIO ROGERIO ROCHA 

9140 FREDERICO AUGUSTO VIANNA DE ASSIS PESSOA 

9226 JANICLEI APARECIDA MENDONÇA 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 8 de 13 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9246 LETIZIA OSORIO NICOLI 

9294 MAICON FERREIRA DE SOUZA 

8796 MICHAEL PIZZATTO BAHR 

9295 RAFAEL SENRA COELHO 

9114 RENATO SCHVARTZ 

9298 RODRIGO STROMBERG GUINSKI 

9237 SONIA REGINA SOARES DA CUNHA 

9096 TICIANO PEREIRA MONTEIRO 

9145 TULA HOLDERBAUM ANAGNOSTOPOULOS 

9079 ULISSES QUADROS DE MORAES 

Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Cinema / Fotografia Cinematográfica 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral, sala 
01, bloco 1 – Curitiba 

Inscrição Nome 

9291 ANDERSON COSTA 

9034 ANDERSON JOSÉ DA COSTA COELHO 

9115 CASSIA LORENZA MUGINOSKI 

9076 CAUE SERUR PEREIRA 

9173 GESLLINE GIOVANA BRAGA 

9306 JÔNATHAS MIRANDA DE ARAUJO 

8846 JOSÉ EDUARDO SILVA PEREIRA 

9156 LEANDRO MARTINS BORGES 

9307 MARIA HELENA SABURIDO VILLAR 

9293 MARLISE MARIA DA COSTA 

8982 MURILO DE OLIVEIRA LAZARIN 

9313 NÍCOLAS GERMANO LEMOS LIOTTO 

9014 RALPH WILLIANS DE CAMARGO 

8849 VIVIANE RODRIGUES PEIXE 

Campus - Área/Subárea: Curitiba II-Cinema / Roteiro e Direção Cinematográficos 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral, sala 
02, bloco 1 – Curitiba 

Inscrição Nome 

8815 ADRIANO LUÍS ANDRADE JUSTINO 

9045 ADRIANO MARCELO CYPRIANO 

9001 ALEXANDRE LINCK VARGAS 

9171 ALEXANDRE RAFAEL GARCIA 

9264 ALEXANDRE SILVA WOLF 

8886 ANA PAULA JOHANN 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 9 de 13 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9068 CESAR FELIPE PEREIRA CARNEIRO 

8888 CHRISTIAN JEAN ABES 

8929 DENISE PATARRA 

8983 DENISE RAMOS GONÇALVES 

8774 EDENILSON DE ALMEIDA 

9249 EDSON ANTONIO NOVAIS JUNIOR 

9269 FABIO HENRIQUE NUNES MEDEIROS 

9062 FLÁVIO GUIRLAND VIEIRA 

9153 GABRIELA SANDES BORGES DE ALMEIDA 

9342 GERALDO PEREIRA JUNIOR 

9003 GISELE KRODEL RECH 

8916 GISELLE MARQUETTE NICARETTA 

9219 IGNACIO DEL VALLE DÁVILA 

9349 JOICE SCAVONE COSTA 

9337 JUSCELINO NECO DE SOUZA JÚNIOR 

9336 LETÍCIA SALEM HERRMANN LIMA 

8900 LILLIAN BENTO DE SOUZA 

9164 LINCOLN D'AVILA FERREIRA 

8780 LUCIANA GIANNINI CANTON 

8934 LUCIANO VITOR DIAS LIBERATO 

9263 MÁRCIA CRISTINA MARQUES MARTINS RAMOS 

9208 MÁRCIO EDIMIR GONÇALVES 

9334 MARCOS ANTONIO RECCHIA 

9067 MAURO ALEJANDRO BAPTISTA Y VEDIA SARUBBO 

9094 PAULO ROBERTO MUNHOZ 

9271 REGIANE RAFAELA RODA 

9181 RICARDO HENRIQUE AYRES ALVES 

8980 SANDRA NODARI ROMANO 

Campus - Área/Subárea:   Curitiba II - Música / Composição e Arranjos 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral, sala 
09, bloco 1 – Curitiba 

Inscrição Nome 

9009 ARTHUR RINALDI FERREIRA 

9054 CLAYTON ROSA MAMEDES 

9335 EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA LOBO 

8836 LUÍS CLÁUDIO PIRES SEIXAS 

9212 LUIS GIOVELLI 

9165 RENATO LUCIANO DE VASCONCELOS 

9216 RICARDO MENDONÇA PETRACCA 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 10 de 13 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Campus - Área/Subárea:   Curitiba II - Música / Rítmica e Percussão 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral, 
estúdio 03, bloco 1 – Curitiba 

Inscrição Nome 

9101 EDDY WILTON IEGER 

8940 FLÁVIA CACHINESKI DINIZ 

8998 JAMES LEONARD DE SILVA BERTISCH 

9289 JOÃO SEBASTIÃO LESSA CATALÃO 

9126 LUCAS BAPTISTA CASACIO 

Campus - Área/Subárea:   Curitiba II - Musicoterapia/Musicoterapia 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral, sala 
10, bloco 1 – Curitiba 

Inscrição Nome 

8956 ANDRESSA DIAS ARNDT 

9199 ANGELA APARECIDA DE OLIVEIRA GOMES 

9183 CAMILA SIQUEIRA GOUVÊA ACOSTA GONÇALVES 

9113 HERMES SOARES DOS SANTOS 

8869 MARIANA CARDOSO PUCHIVAILO 

Campus - Área/Subárea:   Paranaguá - História/História Contemporânea 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Rua Comendador Correa Junior, 117 – 
Centro, sala 05, bloco A, 1º - Paranaguá 

Inscrição Nome 

9078 ADRIANE PIOVEZAN 

8941 ALESSANDRO BATISTELLA 

9261 ALEXANDRO NEUNDORF 

8810 ALFREDO RICARDO SILVA LOPES 

9022 ANDERSON PRADO 

9280 CARLOS EDUARDO MILLEN GROSSO 

9331 ELENITA MALTA PEREIRA 

9369 ERNESTO SOBOCINSKI MARCZAL 

9150 FABIO LUCIANO IACHTECHEN 

9308 FABIO SAPRAGONAS ANDRIONI 

9278 FERNANDA CORDEIRO DE ALMEIDA 

9273 GRAZIELE REGINA DE AMORIM ARRAES 

9072 JOÃO PEDRO DOLINSKI 

9240 JONAS WILSON PEGORARO 

8930 MARCELO CARREIRO DA SILVA 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 11 de 13 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9019 MARCO ANTÔNIO MACHADO LIMA PEREIRA 

9100 MARCOS ALEXANDRE DE MELO SANTIAGO ARRAES 

9292 MARIANA AFFONSO PENNA 

8813 NAUBER GAVSKI DA SILVA 

8926 NILTON CEZAR PEREIRA PINTO 

9186 RAQUEL GRYSZCZENKO ALVES GOMES 

9372 RENATA APARECIDA SOPELSA 

9069 RODRIGO DAVI ALMEIDA 

9092 RODRIGO MODESTO NASCIMENTO 

8901 TIAGO MACHADO DE JESUS 

Campus - Área/Subárea: União da Vitória - Educação/Metodologia de Ensino  

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Praça Coronel Amazonas, S/N Centro, sala 
13, 1º  andar -  União da Vitória 

Inscrição Nome 

9185 ANDRÉIA BULATY 

9161 BERNADETE MACHADO SERPE 

8931 CLAUDIA MARIA PETCHAK ZANLORENZI 

9326 EDUARDO ALBERTO DA SILVA 

9316 ILZE MARIA COELHO MACHADO 

9174 ROSELI VERGOPOLAN 

8933 VANESSA CAMPOS DE LARA JAKIMIU 

    

Campus - Área/Subárea: União da Vitória - Filosofia /Teoria do Conhecimento e 
Filosofia da Ciência 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Praça Coronel Amazonas, S/N Centro, sala 
14, 1º andar -  União da Vitória 

Inscrição Nome 

8994 CARLOS JACINTO NASCIMENTO MOTTA 

9284 ESTEVÃO LEMOS CRUZ 

9281 FÁBIO RODRIGO LEITE 

8960 ISAAR SOARES DE CARVALHO 

9204 JOÃO PAULO DE OLIVEIRA TEIXEIRA 

9064 LINO BATISTA DE OLIVEIRA 

9106 LURDES DE VARGAS SILVEIRA SCHIO 

9297 MARCIO PIRES 

9235 NICOLA STEFANO GALGANO 

9107 PEDRO FALCÃO PRICLADNITZKY 

9223 WERNER LUDWIG EULER 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 12 de 13 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Campus - Área/Subárea:   União da Vitória - História/História 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Praça Coronel Amazonas, S/N Centro, sala 
12, 1º  andar - União da Vitória 

Inscrição Nome 

9060 CAMILA BUENO GREJO 

8910 FERNANDO MATTIOLLI VIEIRA 

9136 FERNANDO SCHINIMANN 

8936 GEORGIANE GARABELY HEIL VAZQUEZ 

9254 LILIANE CRISTINA COELHO (Excluído pelo Edital nº 042/2015) 

9256 MICHELLE FERREIRA MAIA 

Campus - Área/Subárea:   União da Vitória - História/História do Brasil 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Praça Coronel Amazonas, S/N Centro, sala 
15, 1º  andar - União da Vitória 

Inscrição Nome 

8823 ALEXANDRE ASSIS TOMPOROSKI 

9332 ANFRISIO RODRIGUES NETO 

9021 DANIELA VALLANDRO DE CARVALHO 

9110 DEIVISON GONÇALVES AMARAL 

9098 EDUARDO GOMES SILVA 

8966 FABIANA FRANCISCA MACENA 

8954 GILBERTO DA SILVA GUIZELIN 

9299 JORGE LUIZ ROMANELLO 

8878 KELLY CRISTINA BENJAMIM VIANA 

9222 LENO JOSÉ BARATA SOUZA 

9324 LILIANE CRISTINA COELHO 

9252 LUCIANA LILIAN DE MIRANDA 

Campus - Área/Subárea: Paranavaí - Letras/ Literaturas de Língua Portuguesa 

Local do Sorteio do tema e da prova escrita:  Av. Gabriel Experidião, SN, sala 39 – 
Paranavaí 

Inscrição Nome 

9134 ADRIANA DUSILEK 

9232 ALESSANDRA CRISTINA VALÉRIO 

9089 ALESSANDRA NAVARRO FERNANDES 

9122 ANA BEATRIZ DEMARCHI BAREL 

8904 ANDERSON POSSANI GONGORA 

9275 DANIEL LACERDA 

9170 DÁRIO FERREIRA SOUSA NETO 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2015 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 13 de 13 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9044 DEJAIR DIONISIO 

9178 ELISANGELA APARECIDA DA ROCHA 

9196 GISELLE RODRIGUES RIBEIRO 

9282 HAIDÊ SILVA 

9017 JOÃO CARLOS DIAS FURTADO 

9160 JULIANA DA SILVA PASSOS 

9347 LAÍSE RIBAS BASTOS 

9008 LARISSA THOMAZ CORÁ 

9135 LIVIA PETRY JAHN 

9133 LUCIANA FERREIRA LEAL 

9052 LUCIANO FERREIRA DA SILVA 

8973 MARCELA VERÔNICA DA SILVA 

9258 MARTA MATSUE YAMAMOTO OTENIO 

9210 NILCE CAMILA DE CARVALHO 

9290 RACHEL HOFFMANN 

9238 RAFAELA MENDES MANO SANCHES 

8961 RITA DE CÁSSIA LAMINO DE ARAÚJO RODRIGUES 

9016 SHARLENE DAVANTEL VALARINI 

8946 STELA DE CASTRO BICHUETTE DA SILVA 

 
 

Art. 2º. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do 
Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio 
www.unespar.edu.br. 
 
 
 

Paranavaí-PR,  06 de novembro de 2015. 
 
 

 
 

Prof. Heitor Rossitto Neia 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 486/2015-Reitoria/Unespar de 15/07/2015 
 

 
 
 
  

http://www.unespar.edu.br/

